
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  90
del  10/05/2011

Contributo Associazione DISCANTO per progetto 
musicoterapia -  Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì dieci del mese di maggio alle ore 12.25 solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

STOCHINO Paolo X4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore alla Cultura  Severina Mascia; 
 
VISTA la richiesta n. 4864 del 02.03.2011 da parte della Presidente dell’Associazione DISCANTO e 
Direttrice del corso triennale di musicoterapia – Raffaella Todde, con sede in Vico Crimea I°, Selargius, 
con la quale chiede un contributo economico pari a € 1.500,00, (€ 1.400,00 compenso Musico Terapista/  
Insegnante di Sostegno, € 100,00 per acquisto materiale e locandine) per poter organizzare un Progetto di 
Musicoterapia rivolto ai ragazzi diversamente abili e condotto dalla Musico Terapista Margherita 
Balzano; 
 
CONSIDERATO che per Musicoterapia si intende il ricorso a esperienze musicali attive e passive ( in 
cui si produce musica coltivando l’espressione creativa individuale o di gruppo in una prospettiva di 
comunicazione socializzante) oppure passive ( in cui predomina l’ascolto o l’assunzione di stimoli ritmico 
- musicali. Queste esperienze sono finalizzate al recupero, alla socializzazione, all’integrazione sociale di 
persone, siano queste adulte o bambini, affetti da handicap di diverso tipo che ne limitano l’espressione 
relazionale e sociale. La Musicoterapia è fondamentalmente una tecnica che attiva nuovi canali di 
comunicazione, agendo contemporaneamente in una relazione delicata ed empatica tra paziente e musico 
terapista, sull’integrazione e armonizzazione della personalità; 
 
RITENUTO giusto accogliere la richiesta di contributo, al fine di favorire la realizzazione del progetto 
sopra descritto, mediante erogazione di un contributo straordinario pari a € 1.500,00 dal cap. 10454 
avente per oggetto “ Contributi Associazioni di Volontariato) del bilancio in conto competenza, dove tale 
somma trovasi disponibile; 
 
DI DETERMINARE l’importo del contributo straordinario del Comune in € 1.500,00; 
 
ACQUISITI i pareri in ordine di regolarità Tecnica e Contabile art. 49, D.Lgs/2000 
 
VISTI : 

• il bilancio; 
• il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi; 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• lo Statuto Comunale; 

 
con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI ACCOGLIERE, la richiesta di contributo straordinario presentata dal Presidente dell’Associazione 
Discanto Sig.ra Raffaella Todde con sede  in Vico Crimea I°, Selargius,  concedendo un somma pari a € 
1.500,00 a copertura di una parte delle spese sostenute per il Progetto di Musicoterapia;  
 
DI DARE ATTO che lo scopo del progetto di Musicoterapia è quello di consentire ai ragazzi 
diversamente abili con gravi difficoltà di espressione, comunicazione e relazione, lo svolgimento di un 
programma di attività il più possibile rispondenti alla sua realtà e ai suoi bisogni; 
 
DI FORNIRE gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale Scolastico Culturale affinché provveda alla 
concessione del contributo straordinario ed agli adempimenti successivi; 
 
DI DARE ATTO  che la somma di € 1.500,00 trovasi disponibile sul cap. 10454 del bilancio in conto 
competenza avente per oggetto  Contributi Associazioni di Volontariato), dove tale somma trovasi 
disponibile; 
 



DI DEMANDARE ogni necessario atto al Responsabile dell’Area Sociale Scolastica e Culturale; 
 

D E L I B E R A 
 

Inoltre,  con separata e unanime votazione di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.lgs n. 267/2000. 
 
  
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 10/05/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 10/05/2011   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 17/05/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 11061 del 17/05/2011).

Tortolì, 17/05/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


